PLATONICA.

CHARMIDES.

Pag. 153 a. scribendum videtur: *οἶν δὲ διὰ χρόνου ἀφιγμένος ἀσμενΟC* γάx ἐπὶ τὰς ξυνήθεις διατριβάς, pro ἀσμένΩC. Est enim ἀσμενος in tali re apud antiquiores longe usitatius et solent ἀσμενος, ἀσμένω, ἀσμένως inter se permutari vid. Wytteneb. *Epist. Crit.* pag. 27. Locus Iamblichi de v. P. § 19. quem affert: *κάκει τοῖς Μάγοις ἀσμένοις συνδιατρίψας* emendatior in Codice Florentino legitur: *ἀσμένοις ἀσμενος συνδιατρίψας*. Omnino frequens est in Codd. error ut adiectiva in adverbia convertantur. "Ακρίτος ἀποθανεῖν et ἀκρίτους ἀποκτεῖναι solet fere in ἀκρίτως ant ἀκρίτι abire. In Aristophanis *Pace* 159.

ἴει σαυτὸν θαρρῶν ἀπὸ γῆς
κάκτα δρουσαίνων πτέρυγ' ἔκτείνων
δρθΩC χώρει Διὸς εἰς αὐλάς.

optime Meinekius δρθΩC reposuit. Eadem opera emendare poteris vs. 83.

μὴ μοι σοβαρΩC χώρει λίαν.

imo vero σοβαρΟC, ut in *Nub.* 406.

βῆξας αὐτὰς ἔξω Φέρεται σοβαρὸς διὰ τὴν πυκνότητα,
et in *Pluto* 872.

ώς σοβαρὸς ὡς Δάματερ εἰτελῆλυθεν
ο συκοφάντης.

Descrimen est perspicuum. In fragmento incerti Comici apud Hesychium legitur:

θολερῶς προβαίνει.

veram scripturam servavit Photius

θολερὸς προβαίνεις.

ut apud Horatium:

quum flueret lutulentus erat quod tollere velles.

Pag. 155. a. ἀλλὰ τί οὐκ ἐπέδειξάς μοι τὸν νεανίαν καλέσας δεῦρο; οὐδὲ γὰρ ἂν που εἰ ἐτύγχανε νεώτερος ὃν αἰσχρὸν ἂν ἦν αὐτῷ διαλέγεσθαι ἡμῖν ἐναντίον γε σοῦ ἐπιτρόπου - ὄντος. Alunt haec vitium. Nempe εἰ ἐτύγχανε νεώτερος ὃν οὐκ ἂν ἦν αἰσχρόν manifesto declarant ὅτι οὐκ ἦν νεώτερος. Removebis omnem molestiam emendando: εἰ ἐτύγχανεΝ "ΕΤΙ νεώτερος ὃν quam nunc est.

Pag. 155. b. ἔκαστος γὰρ ἡμῶν -- τὸν πλησίον ἀθει. Non est Attica forma ἀθει sed ἐἀθει. Summa constantia veteres ἐἀθουν ἐωθούμην dicebant et ἔωστα διεωσάμην παρεῶσθαι ἐξεώσθην et sim. Graeculorum συνήθεια introduxit formas sine augmento, ut et ἀνησάμην dicebant pro ἐπριάμην. Haec igitur labes scripta veterum infecit. Multa lectu dignissima de his formis annotavit G. Dindorfius ad ST. THES. v. 'Ωθέω, qui et Platonis suum ἐἀθει reddere occupavit. Notavit idem recentioris linguae vitia ἐξεῶσαι et ἐξεώσω (ut ex κατέαξα et κατεάγην formarunt inepti κατεάσσω et κατεαγῆναι), et mirabilem Epiphanius errorem, qui ex aoristo ἐξέωσα procudit verbum ἐξεοῦν ineptissime. Multa de genere hoc alibi attulimus, ut χύνω ex κέχυκα κέχυμαι, πλάζω ex πέπλασμαι, ἀμφιέξω ex ἀμφιέσαι, ἡμφιεσμένος. Aprianus pro ἑάλω et ἑαλωκέναι non dubitavit ἥλαθην et ἥλωσθα dicere. Graviora etiam peccant poëtastri, Nicander ante omnes, de quo alias diligenter agam.

Pag. 155. c. καὶ μου ἡ πρόσθεν θρασύτης ἐξεκέκοπτο. Comparamundus est locus Aristoxeni apud Iamblichum de v. p. 234. ἀλαζόνας ἀποκαλοῦντες αὐτοὺς καὶ λέγοντες ὅτι ἐκκοπεῖη ἂν αὐτῶν ἡ σεμνότης αὕτη — εἴ τις περιτήσειεν αὐτοὺς εἰς Φόβον (sic Cod. Florent. pro Φορὰν) ἀξιόχρεων, ubi ΚΑΤΑΣΗΣΕΙΕΝ εἰς φόβον rescribendum.

Quod ex uno Codice ἐξεκόπτετο pro ἐξεκέκοπτο affertur vitium est ex tralaticiis. vid. Var. Lectt. pag. 253 sq.

Pag. 155. d. ἐφλεγόμην καὶ οὐκέτ' ἐν ἐμαυτοῦ ἦν καὶ ἐνόμισα σοφώτατον εἶναι τὸν Κυδίαν τὰ ἔρωτικά, ὃς εἰπεν ἐπὶ καλοῦ λέγων παιδὸς ἄλλῳ ὑποτιθέμενος·

εὐλαβεῖσθαι μὴ κατέναντα λέσσος
νεβρὸν ἐλθόντα ἀθανατώσῃ θεια
μοιρα αἱρεῖσθαι κρεῶν.

Propter manifestum mendum Bodleiani Codicis ἐπ' ἐμαυτοῦ pro ἐν ἐμαυτοῦ unice vera et certa lectio vexatur. *Non sum apud me, non sum compos mei apud omnes veteres et veterum imitatores passim dicitur οὐκ εἰμι ἘΝ ἐμαυτοῦ*, neque quod certum est incertum reddere potest liber Ms. caeteris emendatior sed tamen turpissimis scatens erroribus.

Continuo apparet huius rei exemplum in verbis pessime depravatis:

νεβρὸν ἐλθόντα ἀθανατώσῃ θεια
μοιρα αἱρεῖσθαι κρεῶν.

Deposita haec sunt et conclamata, nulla emendandi spes reliqua est. Ludunt nonnihil Critici, sed turpiter se dant et operam perdunt. Annotatur ad Aristophanis *Acharn.* 215. *τερρόν ἀντὶ τοῦ γεγηρακός, ὕσπερ - ἐπὶ τῶν ἀκμαζόντων χλωρόν. Θεόκριτος· ποιητὰ δὲ λέγων χλωρῶν.*

Quis mortalium hinc exculpere potuisset poëtae manum hanc:

ποιῆν τι δεῖ ἂς γόνυ χλωρόν,

nisi Theocriti locus superesset XIV. 69? Ergo a talibus abstinebis manum si sapis. In reliqua parte loci videor mihi aliquid dispercere et una literula mutata quid poëta dixerit intelligere, nempe

εὐλαβεῖσθαι μὴ κατέναντα λέσσος
νεβρὸν ἐλθόντα * * * * *
μοῖραν αἱτεῖσθαι κρεῶν.

cave *hinnuleus a leone praedae partem petas*, nempe *ipse statim novā praeda fies*. et sic optime Socrates addidit: *αὐτὸς γάρ μοι ἐδόκουν ὅπὸ τοῦ τοιούτου θρέμματος ἐχλωκέναι*. Cui non succurrit ad haec τὸ Μεγάνδρειον quod sic Latine vertit Terentius Eunuch. III. 1. 36.

lepus tute es et pulpamentum quaeris.

Graece dixeris:

λαχωδὸς ὁν λαχῷα σὺ ζητεῖς λαβεῖν.

Sententia est: *ποιεῖν θέλεις ὅπερ πάσχειν πέφυκας*.

Novum Bodleiani mendum Hermannum transversum egit pag. 156. a. Charmides ad Socratem: μέμνημαι δ' ἔγωγε Κριτίᾳ τῷδε ξυνόντα σε. cui Socrates benigne et comiter: καλῶς ΓΕ σὺ ποιῶν. Sed Codices et in his Bodleianus δέ pro γε exhibit, idque invita sana ratione et omnium Graece loquentium consuetudine Platoni obtruditur propter fidem veterum membranarum, quas tamen nemo negat erroribus omne genus esse cooptatas. Admovetur tamquam machina etiam alter locus ex *Lyside* 204. a. ubi Bodleianus et alii καλῶς ΔΕ, ἦν δ' ἔγώ, ποιοῦντες. Sed sive ratione pugnandum est sive testium numero bonam causam habemus, qui utrobique καλῶς ΓΕ a Platone scriptum esse contendimus. Triplex est Graecis probandi et laudandi formula: εὖ γε, καλῶς γε, δρθῶς γε, in qua γε non omittitur. Additur his pronomen (saepissime σύ) et participium significans cur quisque laudetur. Plurima exempla ex Platone protulit Wyttenbachius in *Epist. Crit.* pag. 26. et Heindorfius ad h. l. uterque καλῶς γε σὺ ποιῶν emendans, ut est in *Charmide* 162. e. παραδέχομαι. ΣΩΚΡ. καλῶς γε σὺ τοίνυν ποιῶν. Sic alibi passim Platonem dicentem audies: καλῶς γε σὺ ποιῶν, νομίζων, λέγων. et εὖ γε σὺ ποιῶν et δρθῶς γε λέγων σύ, δρθῶς γε σὺ συμβουλεύων. et similia his permulta.

Pag. 156. d. ἔμαθον δ' αὐτὴν ἔγὼ ἐκεῖ ἐπὶ σρατιᾶς παρά τινος τῶν Θρακῶν. Codicum omnium scripturam σρατιᾶς Editores ex opinionis errore in σρατείας converterunt. Perperam. Ut Romani *ad legionem, apud exercitum*, sic Graeci ἐπὶ σρατιᾶς dicebant. Unde autem vera lectio dignoscetur? Ex poetis. Aristophanes Vesp. 345:

μέμνησαι δῆθ' ὅτ' ἐπὶ σρατιᾶς κλέψας ποτὲ τοὺς ὀβελίσκους
ἴεις σαυτὸν κατὰ τοῦ τείχους ταχέως ὅτε Νάξος ἐδλω;
et vs. 557:

ἀρχὴν ἄρξας ἢ ὅπι σρατιᾶς τοῖς ξυστίτοις ἀγοράζων.

Sic domi militiaeque dicitur οἶκοι τε καὶ ἐπὶ σρατιᾶς, quod reponendum in *Phaedro* 260. b. ut ἐκεῖ ποτὲ ἐπὶ σρατιᾶς in *Sympos.* 220. c. et quibusdam aliis locis.

Caeterum nulla est dubitatio quin Aristophanes et Eupolis σρατεία id est ἔξοδος, σράτευσις penultima brevi dixerint. Aelius Dionysius apud Phot. v. Στρατίαν συσέλλογτες τὴν δευτέραν

συλλαβήν οὐ μόνον τὸ σράτευμα λέγουσιν ἀλλὰ καὶ αὐτὴν τὴν σράτευσιν. οὕτως Ἀρισοφάνης. veluti in *Lysistr.* 592.

μονοκοιτοῦμεν διὰ τὰς σρατίας.

et alibi, ubi vulgo in accentibus peccatur.

Post pauca pag. 156. d. in libris est: ἔλεγε δ' ὁ Θρᾷξ οὗτος ὅτι ταῦτα μὲν [ἰατροί] οἱ Ἑλλῆνες ἢ νῦν δὴ ἐγὼ ἔλεγον καλῶς λέγοιεν. Vitiosa et soloeca haec verborum compositio est *ἰατροί* οἱ Ἑλλῆνες. Dici oportet aut *οἱ* ἐν τῇ Ἑλλάδι *ἰατροί* aut *οἱ* Ἑλλήνων *ἰατροί* aut quod statim sequitur: ἀλλὰ τοῦτο καὶ αἴτιον εἴη τοῦ διαφεύγειν τοὺς παρὰ τοῖς Ἑλλήσιν *ἰατροὺς* τὰ πολλὰ νοσήματα. Satis erat in illa loci conformatio dicere ὅτι ταῦτα μὲν οἱ Ἑλλῆνες καλῶς λέγοιεν, ut appareret de Graecorum medicis ea dici. Sciolus non satis esse ratus de suo *ἰατροί* addidit et locum soloecum fecit.

Pag. 157. d. ὅπως τῷ Φαρμάκῳ τούτῳ μηδείς σε πείσθι τὴν αὐτοῦ κεφαλὴν θεραπεύειν. Rectissime erat emendatum *πείσθι*, sed Hermannus ex Bodleiano mendosum *πείσῃ* revocavit. Ὅπως iubentis, hortantis, invitantis semper cum futuro componitur, ὅπως παρέσται μοι, ὅπως ἐπέξει τῷ μικρῷ, ὅπως μὴ ἐρεῖς et sim. omnia. Scribae aequalium συνήθειαν secuti coniunctivi formas vel cum barbarismo substituebant ut ὅπως μὴ ἐρῆς.

Postquam dixerat Socrates ex Thracis medici persona simul animum et corpus aegrotantium curari oportere ita pergit 157. b. καὶ γὰρ νῦν τοῦτ' ἔσι τὸ ἀμάρτημα περὶ τοὺς ἀνθρώπους ὅτι χωρὶς ἔκατέρου [σωφροσύνης τε καὶ ὑγιείας] *ἰατροί* τινες ἐπιχειροῦσιν εἶναι. Non credo manifestius esse alienae manus additamentum quam *σωφροσύνης τε καὶ ὑγιείας*. Luce enim clarius est ἔκατέρου esse ψυχῆς καὶ σώματος. In nescio quo Codice Florentino ea verba non comparent. Quis dubitare possit quin ea Platonis lector aliquis expunxerit quum sentiret quam essent absurde interposita. Tamen ineptum pannum Hermannus retinuit argutiis quibusdam usus ut vinceret *ὑγιείας* *ἰατροί* a Platone dici potuisse. Iocosum est videre quam subtiles nugas agant qui lectiones corruptas aut interpolatas pro sanis interpretari satagant.

Pag. 157. c. ὡμοσα γὰρ αὐτῷ καὶ μοι ἀνάγκη πείθεσθαι. Feruntur duae lectiones ὡμοσα et δικάσμονα. Utra est potior et unice vera? Quae est in libris deterioribus et in Bodleianī margine δικάσμονα. Perfectum enim est necessarium de eo, qui iurisiurandi quod dederit religione adhuc tenetur, ut *iurati* iudices dicuntur δικάσμοντες καθῆσθαι. Substitue δικάστας et ridicule dictum erit. Sæpe vidi in Parisino A scribam quum in textu errasset errorem suum in margine corrigere praefixo γρ. id est γράφει vel γραπτέον. Nonnumquam satis habuit veram scripturam apponere. Suspicer idem nunc in Bodleiano usu venisse. Scriba quum errans ὡμοσα dedisset unice verum δικάσμονα in ora libri adscripsit.

Post pauca 157. d. recipienda erat emendatio: λέγω μέντοι σοι ὅτι Χαρμίδης τῶν ἡλικιωτῶν οὐ μόνον τῇ ἴδεᾳ δοκεῖ διαφέρειν πρὸ ἐδόκει.

In sqq. πλεῖστον δοκεῖ σωφρονέσατος εἶναι τῶν νυνὶ ludificatur nos corrupta lectio, πλεῖστον σωφρονέσατος per ipsam rei naturam componi non possunt. Multum metuo ne verae lectio. nis vestigia omnia, ut toties in *Charmide*, prorsus deleta sint. Poterat dixisse ΠΑΝτων σωφρονέσατος τῶν νυνὶ, et est in Bodleiano πλείσΤΩΝ, sed in adolescentulo id aetatis nimium id est et propemodum ineptum.

Male mulcata sunt in libris pag. 157. d. haec verba: οὐ γὰρ οἷμαι ἄλλον οὐδένα τῶν ἐνθάδε φρόνιμος ἢν ἔχειν ἐπιδεῖξαι ποῖαι δυοῖν οἰκίαι καὶ νῦν ἐλθοῦσαι — καλλίων ἢν καὶ ἀμείνων γεννήσεται ἢ ἔξ ἦν σὺ γέγονας. Sic Bodleianus. alii ποῖαι δυοῖν (aut δύο) οἰκίαιν συνελθούσαι — καλλίω ἢν καὶ ἀμείνω γεννήσειαν. Suspicer nonnulla excidisse. Nempe οὐ γὰρ ἄλλον οὐδένα ita dicitur ut πλὴν σοῦ aut μᾶλλον σοῦ cogitando sit supplendum, quod cum sqq. minime quadrat. Deletis autem omnibus indicis veri praestat nihil hariolari. Eodem modo mulcata et pessumdata sunt vicina pag. 158. a. et b. quibus me non esse emendandis ultro profiteor.

Imperfectum iterum perversissime pro praesenti tempore substitutum est pag. 158. b. εἰ μέν σοι ἥδη πάρεστιν (ἢ σωφροσύνη)

— οὐδὲν ἔτι τοι "Εδει τῶν Σαλμόξιδος ἐπωδῶν. Certa lex cogitandi eadem et loquendi postulat δεῖ pro ἔδει, ubi praecedit πάρεσιν.

Pag. 158. e. ὅπη αὔτὸς οἵει βέλτιον σκέψασθαι ταύτη σκόπει. Stephanus σκέψεσθαι requirebat. Eodem sensu et longe usitatiore forma βέλτιον (ἄν) σκέψασθαι scribendum esse existimo. Non erant integri Codices antiqui, unde βελτίω in omnes nostros manavit errore manifesto.

Pag. 159. c. πότερον οὖν κάλλιστον ἐν γράμματισοῦ τὰ ὅμοια γράμματα γράφειν ταχὺ ἢ ἡσυχῆ. Verissime correctum est κάλλιον προ κάλλιστον. Quae sint τὰ ὅμοια γράμματα non intelligo.

Pag. 159. d. Φαίνεται ἄρα ἡμῖν. Ex bono libro recepit Hermannus pessimam lectionem Φαίνεται γ' ἄρα ἡμῖν. Quid si Plato scripserit φαίνεται τάρα ἡμῖν. Saepe ΤΑΡΑ (ex τοι ἄρα) sic apud Aristophanem vitiatum est.

Pag. 160. a. οὐκοῦν καὶ τὸ ξυνιέναι τὰ λεγόμενα — κάλλιστα; Imo vero κάλλιστον, quod a multis commendatum spernitur.

Pag. 160. a. οὐχ ὁ ἡσυχώτατος — ἐπαίνου δοκεῖ ἀξιος εἶναι. Scrib. ἡσυχιώτατος, ut in toto hoc loco semper ἡσύχιος et τὸ ἡσύχιον et ἡσυχίστης appellatur, ut pag. 160. b. οὐκ ἄρα ἡσυχιότης τις ἡ σωφροσύνη ἐν εἴη οὐδὲ ἡσύχιος ὁ σώφρων βίος. "Ησυχίος formă est antiquior poëtis usitata, quae remansit in ἔχ' ἡσυχίος. In pedestri oratione ἡσυχίος ponitur et ἡσύχιος et adverbium ἡσυχῆ (non ἡσύχως quod est sequioris aetatis) ἡσυχίτερον et ἡσυχίτατα. Nonnumquam ἡσύχιος in oratione soluta in ἡσυχίος corruptum est, ut apud Thucyd. I. 120. (Dindorf. ad ST. TH.) et apud Platonem in Politico 307. e. οἱ διαφερόντως ἔντες κόσμοι τὸν ἡσυχίον ἀεὶ βίον ἔτοιμοι ζῆν, ubi in aliis est vera lectio τὸν ἡσύχιον, ut in Charmide 160. c. οὐδὲ ὁ ἡσύχιος βίος τοῦ μὴ ἡσυχίου σωφρονέσσερος ἐν εἴη.

Eximenda est molestissima copula δέ pag. 161. a. 'Ομήρω δ' οὐ πιτεύεις καλῶς λέγειν λέγοντι

αἰδὼς [δ'] οὐκ ἀγαθὴ κεχρημένω ἀνδρὶ παρεῖναι,
et eadem de causa pag. 163. b. ἐμαθον γὰρ παρ' Ἡσιόδου ὃς
ἔφη ἔργον [δ'] οὐδὲν εἶναι ὄνειδος.

Similiter pag. 161. b. αἰδὼς δὲ οὐδὲν μᾶλλον ἀγαθὸν ἢ [καὶ]
κακόν, expungendum est καὶ, quod cum οὐδὲν μᾶλλον non
congruit.

Pag. 163. a. ἐγὼ γάρ που τοῦθ' ὀμολόγηκα ὡς οἱ τὰ τῶν ἄλλων πράττοντες σωφρονεῦσιν ἢ τοὺς ποιοῦντας ὀμολόγησα; Sie scriptus locus plane intelligi non potest. Partem veri Heindorf. vedit, partim Morgenstern. a Stallbaumio laudatus. Legendum enim ἐγὼ γάρ ποῦ (pro που Morgenst.) τοῦθ' ὀμολόγηκα — εἰ (pro ἢ Heind.) τοὺς ποιοῦντας ὀμολόγησα; Est enim ubi hoc ego concessi? perinde ac si dixisset ego hoc minime concessi. Captiose enim ita disputat: τοὺς μὲν τὰ τῶν ἄλλων ποιοῦντας σωφρονεῖν ὄμολογῶ ἀλλ' οὐ διὰ τοῦτο συγχωρῶ σωφρονεῖν τοὺς τὰ τῶν ἄλλων πράττοντας. quam deinde verborum calumniam sollerter Socrates diluit.

Pag. 164. d. οὐκ ἀν αἰσχυνθείην ὅτι μὴ οὐχὶ ὀρθῶς Φάναι εἰρηκέναι μᾶλλον ἢ ποτε συγχωρήσαιμ' ἀν ἀγνοοῦντα αὐτὸν ἔαυτὸν ἀνθρωπὸν σωφρονεῖν. Qui locos mendosos quocumque modo interpretari conantur tam duro sunt stomacho ut saxa etiam du-
rissima concoquere possint. Negant mirari oportere „infinitivum post ὅτι illatum” namque „plurima id genus exempla suppeditare” Schaeferos, Lobeckios, alios complures. Nihil est tam absurdum quod non ex Codicibus nostris demonstrari possit, si unum et alterum locum aut corruptum aut perperam intellectum proferre est aliquid demonstrare. Reliquos rei incredibilis auctores minus moror, Heindorfium unum miror ad Phaedonem 63. a. in eundem errorem esse implicitum. Bona pars locorum, quibus omnes in eam rem abutuntur, hodie sanati sunt, ut in Phae-
done l. l. ὅτι μέντοι παρὰ θεοὺς δεσπότας πάνυ ἀγαθοὺς [ῆξειν] rectissime Hirschig. ἑξειν expunxit, namque ex praecentibus ἐλπίζω ἀφίξεσθαι cogitando esse repetenda. In loco, quo de agimus, perit syllaba, qua in suam sedem revocata omnia cum naturae et rationis aeterna lege congruent. Scribe ὅτιοῦν pro ὅτι et monstrum erit procuratum. Non me puderet, inquit,